Гуманитарно-педагогическая академия (филиал)
Федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И.Вернадского» в г. Ялте
Протокол № 7
 заседания Ученого совета
от 29 октября 2025 года
Всего членов совета – 16
Присутствующих – 13
Председатель – Горбунова Н. В.
Секретарь Ученого совета – Козина Ю. В.
ПОВЕСТКА ДНЯ
	г. Ялта
ул. Севастопольская 2
актовый зал (2 этаж, ауд.15)
	29 октября 2025 года
начало заседания в 13.00

	1. Результаты реализации комплекса мероприятий по содействию трудоустройству выпускников Академии 2023-2024 уч. г. Анализ эффективности обеспечения рынка труда региона специалистами в области образования и сферы гостеприимства
Докладывают
	Ведущий специалист по содействию трудоустройству выпускников Новак Р.Е., заместитель директора Академии Попов М.Н.

	2. Анализ востребованности и конкурентоспособности образовательных программ СПО и ВО. Механизмы популяризации образовательных программ
Докладывают
	Заведующие кафедрами

	3. Промежуточный отчет о ходе профориентационной работы
Докладывают
	Директор ИППИО Бузни В. А., декан факультета туризма и гостеприимства Горобец Д. В., декан факультета искусств Хрулева А. А., директор ЭГК Седых А. И.

1. СЛУШАЛИ: ведущего специалиста по содействию трудоустройству выпускников Новака Р. Е., заместителя директора Академии Попова М. Н.

 О результатах реализации комплекса мероприятий по содействию трудоустройству выпускников Академии 2024-2025 уч.г. Анализ эффективности обеспечения рынка труда региона специалистами в области образования и сферы гостеприимства
1. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию Новака Р. Е., Попова М. Н. о результатах реализации комплекса мероприятий по содействию трудоустройству выпускников Академии 2024-2025 уч. г., ученый совет постановил:
1.1. результаты трудоустройства выпускников 2024-2025 уч.г. выпуска считать удовлетворительными.
1.2. Ведущему специалисту по содействию трудоустройству выпускников Новаку Р.Е:
1.2.1. до 07.11.2025 г. провести совещание с директором института, деканами факультетов по вопросам планирования работы на 2025-2026 учебный год;
1.2.2. до 30.11.2025 г. совместно с профильными предприятиями работодателей-партнеров разработать дорожную карту мероприятий по трудоустройству выпускников 2025-2026 уч.г.;
1.2.3. ежемесячно обновлять базу вакансий в контактной группе Академии;
1.3.4. с целью организации трудоустройства обучающихся и выпускников на профильных предприятиях продолжить работу по подписанию соглашений с работодателями.
1.4 Директору Института педагогики, психологии и инклюзивного образования (Бузни В. А.), директору ЭГК (Седых А. И.), деканам факультетов (Горобцу Д. В., Хрулевой А. А.):
1.4.1 до 11.11.2025 г. провести мониторинг трудоустройства выпускников, окончивших обучение в 2025 году;
1.4.2 до 30.11.2025 г. представить для дорожной карты перечень мероприятий по трудоустройству выпускников 2025-2026 уч.г.;
1.4.3 до 20.12.2025 г. с целью обеспечения требований аккредитационного мониторинга подготовить предложения по взаимодействию с организациями-партнерами в рамках разработки карьерной траектории выпускника (преддипломная практика – подготовка выпускной квалификационной работы – стажировка – трудоустройство).
1.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М. Н.

Принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ:  заведующих кафедрами

 Анализ востребованности и конкурентоспособности образовательных программ СПО и ВО. Механизмы популяризации образовательных программ
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию заведующих кафедрами, учёный совет постановил:
2.1. информацию о востребованности и конкурентоспособности образовательных программ СПО и ВО о принять к сведению.
2.2.  Заведующим кафедрам, председателям цикловых методических комиссий:
2.2.1. до 01.12.2025 г. разработать пакет документов для открытия новых образовательных программ по высшему образованию:
· 37.05.02 Психология служебной деятельности, специализация «Психология безопасности»;
· 44.03.03 «Специальное (дефектологическое) образование»;
2.2.2. до 01.12.2025 г. организовать работу по лицензированию и аккредитации следующих программ по среднему профессиональному образованию:
· 09.02.07 «Информационные системы и программирование (лицензирование)»;

2.2.3. до 01.12.2025 г. включить в план мероприятий кафедр, цикловых методических комиссий на 2025-2026 уч.г. мероприятия научно-культурного характера для популяризации направлений подготовки (проведение мастер классов от работодателей по профилю подготовки (1 раз в полугодие), а также недель кафедр, популяризирующих каждое образовательное направление;
2.2.4. до 01.12.2025 г. создать видеоролики, указывающие на актуальность и важность специальностей, реализуемых каждой кафедрой и разместить на страничках в социальных сетях;
2.2.5. до 15.12.2025 г. с целью продвижения направлений подготовки Гуманитарно-педагогической академии организовать выездные презентации в образовательный организации Крыма.
2.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М. Н.

Принято единогласно.
3. СЛУШАЛИ:  директора ИППИО Бузни В.А., декана факультета туризма и гостеприимства Горобца Д.В., декана факультета искусств Хрулеву А. А., директора ЭКГ Седых А.И.
Промежуточный отчет о ходе профориентационной работы
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию о ходе профориентационной работы, ученый совет постановил:
3.1. ответственному секретарю отборочной комиссии Горобцу Д.В.:
3.1.1. продолжить работу по реализации плана профориентационной работы на 2025-2026 гг. и наполнению сайта актуальной информацией Приемной комиссии ГПА;
3.1.2. обеспечить курирование проекта предпрофессионального образования на базе Гуманитарно-педагогической Академии.
3.2. Директорам института, колледжа, деканам факультетов:
3.2.1. систематически проводить профориентационную работу (в том числе и на официальных страницах в социальных сетях) среди обучающихся выпускных классов, общественности г. Ялты, населения Республики Крым и других регионов посредством предоставления консультационных услуг, распространения печатных и электронных материалов профориентационного характера с привлечением средств массой информации;
3.2.2. обеспечить своевременное выполнение графика проведения профориентационной работы;
3.2.3 организовать систематическую консультационную работу с выпускниками колледжа по вопросам поступления в Академию, подготовки к внутренним экзаменам.
3.3. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Попова М. Н.
Принято единогласно.
4. Разное
4.1. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О приянтии программы повышения квалификации
4.1. ПОСТАНОВИЛИ:

Принять программу повышения квалификации «Психолого-педагогическое сопровождение формирования ценностного отношения к здоровью обучающихся образовательных организаций высшего образования». Форма обучения: заочная с применением ДОТ, 144 часа.
Принято единогласно.
4.2. СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н. В.

О приянтии программы профессиональной переподготовки
4.2. ПОСТАНОВИЛИ:

Принять программу профессиональной переподготовки «Теория и методика дополнительного образования. Музыкально- инструментальное искусство (по профилю «Гитара»)»Форма обучения: заочная с применением ДОТ, 252 часа.
Разработчик: Алексеенко Н.В., доцент кафедры музыкальной педагогики и исполнительства, зав. кафедрой
Принято единогласно.
Председатель

Н. В. Горбунова
Секретарь

Ю. В. Козина